ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «__» ________ 2023г.                                                                                    с.п.Анзорей

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО УСТАНОВКЕ АВТОНОМНЫХ

ПОЖАРНЫХ ДЫМОВЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ В МЕСТАХ ПРОЖИВАНИЯ

МНОГОДЕТНЫХ МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ И СЕМЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ

В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ

ЛЕСКЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

На основании Федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994

№69-ФЗ "О пожарной безопасности" и от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в

целях принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, а также

оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения

автономными пожарными дымовыми извещателями мест проживания отдельных

категорий гражданам на территории муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики местная администрация  Лескенского муниципального

района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных

извещателей в местах проживания многодетных малоимущих семей и семей,

находящихся в социально опасном положении на территории Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики согласно

приложению № 1.

2. Создать и утвердить состав межведомственной рабочей группы по

определению подлежащих оборудованию автономными пожарными дымовыми

извещателями мест проживания многодетных малоимущих семей и семей,

находящихся в социально опасном положении на территории Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики согласно

приложению № 2.

             3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте местной

администрации Лескенского муниципального района в сети Интернет и

опубликовать в районной газете «Лескенская газета».

             4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы местной администрации Лескенского муниципального района

по взаимодействию с правоохранительными органами Афаунова М.Т.

Глава местной администрации

Лескенского муниципального района                                       С.Инжижоков

Приложение N 1

к постановлению

Местной администрации

Лескенского муниципального района КБР

От «__»______ 2023 г. N___

ПОРЯДОК

УСТАНОВКИ АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ

В МЕСТАХ ПРОЖИВАНИЯ МНОГОДЕТНЫХ МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ И

СЕМЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ НА

ТЕРРИТОРИИ ЛЕСКЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов

местного самоуправления по принятию мер по локализации пожара и спасению

людей и имущества до прибытия подразделений Государственной

противопожарной службы путем проведения профилактического мероприятия -

установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные

извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории

Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.

2. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и

индивидуальных жилых домах в местах проживания многодетных малоимущих

семей и семей, находящихся в социально опасном положении на территории

Лескенского муниципального Кабардино-Балкарской Республики (далее - семьи),

в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых

помещениях.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется:

- в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в социально

опасном положении;

- в жилых помещениях, занимаемых многодетными малоимущими семьями.

4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений

категорий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, семье необходимо:

- иметь постоянное место жительства на территории Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, с подтверждением

регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального

жилищного фонда либо принадлежащих ей на праве собственности;

- предоставить согласие на обработку местной администрацией Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (далее -

Администрация) персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в

соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от

27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";

- предоставить согласие на установку пожарных извещателей.

5. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат оснащению

пожарными извещателями, актуализируются местной администрацией

Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

ежегодно до 1 апреля календарного года и представляются на согласование главе

местной администрации Лескенского муниципального района (приложение N 1 к

Порядку).

6. Глава местной администрации Лескенского муниципального района

рассматривает поступившие списки и принимает решение о подлежащих

оборудованию пожарными извещателями мест проживания семей, в пределах

средств, предусмотренных в бюджете местной администрации Лескенского

муниципального района в текущем финансовом году.

7. Состав межведомственной рабочей группы создается из представителей

местной администрации Лескенского муниципального района, местных

администраций городского и сельских поселений Лескенского муниципального

района, ОНДПР по Лескенскому району УН ДПР ГУ МЧС России по КБР,

пожарно-спасательного гарнизона Лескенского муниципального района,

представителей общественных организаций.

8. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и

проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями,

включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в

текущем финансовом году.

9. Комиссионное обследование включает в себя:

- рассмотрение поступивших документов;

- проведение визуального и технического осмотра жилых помещений,

занимаемых семьей;

- составление акта обследования жилого помещения (приложение N 2 к

Порядку);

- проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для

установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;

- отказ семьи от установки автономного пожарного извещателя оформляется

заявлением (приложение N 3 к Порядку);

- при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности

установленных пожарных извещателей.

Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами рабочей

группы и направляется главе местной администрации Лескенского

муниципального района.

10. Глава местной администрации Лескенского района:

- на основании акта обследования издает постановление об утверждении

адресных списков семей, жилые помещения которых подлежат оборудованию

пожарными извещателями в текущем финансовом году, в пределах средств,

предусмотренных в бюджете местной администрации Лескенского

муниципального района;

- заключает договоры на приобретение и установку пожарных извещателей в

жилых помещениях, подлежащих оборудованию пожарными извещателями в

текущем финансовом году;

- передает после установки пожарные извещатели по акту приема-передачи

имущества в безвозмездное пользование семье.

После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного

списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными

извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не

устанавливаются.

Приложение N 1

к Порядку

установки автономных дымовых

пожарных извещателей в местах проживания

многодетных малоимущих семей и семей,

находящихся в социально опасном положении

СПИСОК

семей, жилые помещения которых подлежат оснащению

автономными дымовыми пожарными извещателями в отчетном году

N

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Количество членов

семьи (чел.)

(в том числе:

ветеранов ВОВ/

инвалидов)

Адрес проживания

Приложение N 2

к Порядку

установки автономных дымовых

пожарных извещателей в местах проживания

многодетных малоимущих семей и семей,

находящихся в социально опасном положении

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ

  с.п________  N __________

Комиссия в составе:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

На основании:

-

-

-

-

Произвели осмотр жилого помещения по адресу:

-

-

-

-

В результате проведенного осмотра установлено:

1. Площадь помещений ___________ м2.

2. Количество комнат ___________.

3. Необходимое количество извещателей ___________ ед.

Замечания, сделанные при осмотре;

-

-

-

-

-

-

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении

осмотра:

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

(должность, подпись)  (Ф.И.О.)

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых

помещениях согласен/не согласен (прописью) ___________________

(подпись)  (Ф.И.О.)

Приложение N 3

к Порядку

установки автономных дымовых

пожарных извещателей в местах проживания

многодетных малоимущих семей и семей,

находящихся в социально опасном положении

 В местную администрацию

Лескенского муниципального района:

от

(Ф.И.О. заявителя)

зарегистрированного(ой) по адресу:

Дата рождения:

Паспорт:

серия  номер

Выдан (кем и когда)

Контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,  от

установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной основе, в

целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом

помещении по адресу:

отказываюсь.

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные

Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной

безопасности"

Подпись заявителя _______________ "__" _____________ 20__ год.

Заявление принял _______________ "__" _____________ 20__ год.

Должность

специалиста

 Подпись  Ф.И.О.

Приложение N 2

к постановлению

Местной администрации

Лескенского муниципального района КБР

от 21 декабря 2023 г. N763

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОДЛЕЖАЩИХ

ОБОРУДОВАНИЮ АВТОНОМНЫМИ ПОЖАРНЫМИ ДЫМОВЫМИ

ИЗВЕЩАТЕЛЯМИ МЕСТ ПРОЖИВАНИЯ МНОГОДЕТНЫХ МАЛОИМУЩИХ

СЕМЕЙ И СЕМЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСКЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

N

п/п

Ф.И.О. Должность

1 Афаунов Мухадин

Титуевич

заместитель главы местной администрации

Лескенского муниципального района по

взаимодействию с правоохранительными органами

2 Насипова Люсена

Руслановна

заместитель главы местной администрации

Лескенского  муниципального района по

социальным вопросам

3 Губашиев Мартин

Мурадинович

начальник Управления имущественных отношений

и правового обеспечения деятельности и

муниципальных закупок Лескенского

муниципального района

4 Цакоева Жамиля

Тахировна

И.о. начальника МКУ "Управление образования

местной администрации Лескенского

муниципального района»

5 Ансокова Жанна

Руслановна

 Начальник отдела КДН  местной администрации

Лескенского  муниципального района

6 Тлехугов Ахмед

Владимирович

И.о. начальника отдела ГО ЧС, М и РСР местной

администрации Лескенского муниципального

района

7 Губачиков Казбек

Хажмуридович

начальник ПСЧ-14 ГКУ «Кабардино-Балкарская

противопожарно-спасательная служба» Лескенского

муниципального района (по согласованию)

8 Мирзоев Беслан

Русланович

главный инженер Лескенских РЭС (по

согласованию)